Que lluny de Deu es somni la eczistencia,

Que la vida assi baix es ilusoria.

¡Quant tart m' acusa 'l crit de la conciencia!

Les matexos plaers m' atormentavan

Y jo, mesqui, n' ho vaya en ma demencia.

Fumeradas dels vics me cegavan,

Y jo besant las flors ni menys sentia

Las espinas qu' al ànima 's clavavan.

Avuy que l' desengany m' acarissia

Also las mans al cel y miro enrera...

¡Quanta feresa en la escampada via!

Allí està mon passat; trista carrera

De llàgrimas y sang, hont enmiralla

L' àngel caygut sa cara riallera...

Ben haja Deu que reb la presentalla

De mon trist cor, que al Paradís me crida

Tot cubrint mos pecats ab la mortalla.

¡Oh! tu company de l' ànima ferida,

Dols germá de mon cor, sols l' alegransa

De ma eczistencia ans de florir marcida;

Reb mon adeu ab trafo d' esperansa,

Sento una veu y 'm diu, consoladora,

Que 'l cel ha de afermar nostra amistansa.

Allí no regna l' amistat traydora,

Ni adressa 'l cap la vil hipocresia,

Ni la enveja crudel maczinas plora.

Allí tot es amor, tot ambrosia;

Es abrasars en la esplendent mirada

Del pare creador de l' armonia.

Desde allí jo 't veuré fer l' arribada.

Cansat estich de viure en la clausura,

Sospiro per la patria desitjada;

Estench lo vol. Adeu sol de tristura;

Ja he traspassat la glassa de las penas.

¡Oh Jorn hermó de sens igual ventura!

Vina, amich de mon cor, romp las cadenas

Que t' aferman al peu de la mentida

y farém ab las ànimes serenes

Llassos de amor el Geni de la vida.

PERE DE G. MARSAL.

### LOS REYS DE ARAGÓ Y LA SEU DE GIRONA

DESDE L' ANY 1462 FINS AL 1482.

### LXVIII.

Don Fernando l' Catòlic príncep de Castella y rey de Sicilia en Girona.

1) Acte del 7 de Juny 1473. Entrada y jurament del Príncep.—  
Fol. 246 b. 247 a.

Die lune, VII junii anno d(omi)ni M.CCCCLXXIII honor(a-bile) capitulum intellectum quomodo S(erennissi)mus Rex ciciliie, princeps castelle et primogenitus atque locumtenens generalis S(erennissi)mi Regis nostri aragonum debebat in-

trare civitatem cum suo exercitu. Quo auditu, fuit deliberatum quod, licet al(ias) fuerit receptus processionaliter ut primogenitus (1), tamen attenta ratiōne qua S(erenis)simum patrem suum iterum processionaliter recepimus (2) iterum et de novo processionaliter cum capis de auro et cerasis (3) receptaretur. Et sic post prandium, currente hora VI<sup>a</sup>. feci pulsari campanas quando primum risus fuit in costa de palacio (4), quia transitum fecerat per villam de calidis (5).

Qui cum primum visus fuit, et apparuit in decensu scale sedis, seu in platea que mercatellum dicitur, (6) ego cum duobus asistentibus cum capis de auro, precedente diacono cum tunicella episcopali de paio (7) cum textu evangeliorum et cum duobus acolitis et ceroferariis, et seleris honorabilioribus prout majores sunt precedentibus, et aliis eciam, suo ordine et contrario aliis processionibus, quasi facientibus chorūm, et octo presentoribus per medium chorum post nos; et sic descendimus usque ad ultimum replanum scale, ubi erant tapeta et cathedra ferrea cum pulvinaribus de panno auri, et in medio erat missale de paio aperatum ubi sunt ymagines dei p(at)ris et Jhesu Christi, et crux vera de sent iwo (8), que h(abe)t de ligno crucis; et statim incepimus precentores R(esponsum) ecce homo, ut sic omnes cantarent; quia ex arrupto et improviso non potuimus novam cantionem concordare. Et sic venit illustrissimus Rex cicilie et princeps noster (9) ac primogenitus et dux gerunde; qui genua fixit et oravit. Quo orante, et cantantibus precentoribus responsum, ego dixi versus et orationem, de qua in pontificali estrubricade receptione Regis in novo adventu. Quibus dictis et expletis oravi eum ut dignatur solitum juramentum de observandis libertatibus ecclesie et privilegiis observare. Qui statim super crucem domini prestitjum solitum, referens se ad paternum juramentum, cuius tenor talis est.

Nos Ferdinandus princeps castelle, Rex cicilie, S(erenissimi) d(omi)ni p(at)ris n(ost)ri Regis aragonum, primogenitus, et dux gerunde juramus d(omi)no deo et beate virginis gloriose quod privilegia et libertates ecclesie maxime per S(erenissimu)m d(omi)n(u)m Regem et patrem n(ost)r(u)m et predecessores suos ac alios principes concessa vel concessas, per nos et successores nostros et officiales quoquaque observabimus, et generaliter omnes libertates et immunitates in corpore juris clausas et in constitutionibus cathalonie et usaticis barchinonensis inclusas. Necnon eciam observabimus privilegia, immunitates, concordias, capitula Curiarum per Serenissimos Reges ferdinandum avum et alfonsum patrum nostrorum divi recordii concessas et concessas huic sancte sedi cui plurimum tenemur, et tibi venerabilis johanni episcopo gerundensi et successoribus tuis. Sic nos deus abjuret jurantes per hec sancta dei evangelia a nobis corporaliter et venerabiliter ac flexis jenibus in p(rese)ncia tocius cleri et populi in n(ost)ra nova et solemptni receptione tacta propter reverenciam magestatis dei et crucifixi et per crucem d(omi)ni nostri Jhesu Christi, que eciam fuit supraposita missali, cuius auxilio preveleamus contra inimicos prefati S(erenissimi) d(omi)ni n(ost)ri Regis et n(ost)ros.

(1) Fou rebut com aytal ab son pare als 27 de octubre 1467. Cf. docum. XIV

(2) Als 4 de desembre 1471. Cf. docum. XXXIV.

(3) De seda.

(4) Palau Sacosta, à 2 kilòmetres de Girona, per hont passa la antiga via romana.

(5) Caldes de Malavella à 16 kilòmetres de Girona, que correspon al Aquis Feconis dels itineraris romans, o Aquis Calidis de Plini y de Ptolemeu. Nostre document es notable, puig mostra la direcció de la via en lo sigle XVI.

(6) Important per il·lustrar una inscripció hebreica que s' acaba de trobar en Montjuich de Girona, relativa a un tal Salomó ben rabi Yehudá dez Mercadel, mort en 1289.

(7) Bernat de Pau (1436-1437).

(8) Està descrita en lo llibre de la Visita de la Catedral (25 janer 1483) fol. 176 a: «Item aliam crucem parvam cum septem lapidibus; in qua est una margarita in parte superiori pulchra et magna. Dicitur esse ista crux altaрис seu capelle sancti yvonis.» En la Visita del 21 novembre 1373 es memorat altaris sancti Yeonis noviter edificatum.

(9) No princep, sino duch de Girona, com se veu també en la fórmula del jurament.

2) Acte del 8 de Juny. Mestre Francesch Vidal, POETA LAUREAT, nombrat canonge de Girona per lo cardenal de Borja, es recomenat al Capitol per son deixable'l Rey D. Fernando. Entrevista del Rey y del Dr. Alfoncello.—fol. 247 b, 248 a, b.

Eodem die post vesperos, instanti magistri Francisco poeta laureato, qui legit illustri(ssi)mo principi libros humanitatis, convocavi capitulum, in quo intervinerunt una mecum vicario honorabiles petrus de sancto celodonio, petrus de tarradis, michael valls, petrus vedruna et andreas domenech canonici; petrus ferrarii thezaurarius, guillelmus molins, jo(hannes) campa, petrus vinyoles, gaspar pug presbiteri de capitulo, capitulantes. Quibus sic convocatis dictus magister franciscus presentavit litteras R(everendissi)mi domini legati super canonici et prebenda quos in dita ecclesia obtinet honorabilis georgius sarriera per mortem jo(hannis) jaufredi de sarrahino auctoritate ordinaria, quia vaccabat in mense ordinariorum (1). Quibus receptis, honorabile capitulum per organum mei vicarii retinuit sibi deliberationem, et retinuit originalia rescripta, sicut moris est; et ita recessit.

Post cujus recessum honorabile capitulum comisit omnem recognitionem litterarum apostolicarum; seu R(everendissi)mi domini legati de latere (2), honorabili petro de sancto celodonio canonico et johanni de lauro decretorum doctori presbitero de capitulo. Quibus eciam fuit commissum quod-attento quod capitulum non potest dejicare possessorum non vocatum-cum advoca(bi)t(ur), faciant juri dicam responsionem ne detineatur voluntati (3) familiaris principis nostri in sua presencia, cum ejus mora sit incerta et recessus de proximo presumitur. Et maxime, attenta citatione dicti georgii possessoris, quam fecit in presencia domini nostrorum de capitulo, quatinus dictus georgius infra XXX dies compareat coram dicto R(everendissi)mo legato, quia sic virus (est) confiteri quod honorabile capitulum non potest dejicare possessorum; quia frustra et supervacua fuisset et est ejus citatio si credidisset se posse juridice consequi possessionem, maxime in presencia tanti principis, cuius intercessione capitulum faceret omnia possibilia. Et sic erit nobis omnibus pro fundamento juridice excusationis, cum sit princeps justissimus et qui nichil precipit nisi cum justitia, nec instat aliquid nisi justum credit, maxime contra viros ecclesiasticos quos reverendissimo honore prosequitur.

Eodem die illustrissimus princeps misit ad me capellanum suum majorem, qui sui ex parte preces interposuit et partes suas quod omnino expediretur dictus magister franciscus vitalis, poeta suus, hora misse die crastina. Respondi quod omnino laborarem quod voluntas dominationis sue adimpleretur.

Eodem die, dum essem in sena (4) venerunt duo nuncii, unus post alium, quia uno loquente alius supervenit, quod Serenitas sua volebat aperta fronte tecum loqui. Et statim accessi ad magestatem suam, quem reperi adhuc in ecclesia; et ascendebat ad palacium episcopi pro sena cum multitudine principum et baronum regni castelle et aragonum. Et sic secutus sum suam clemenciam usque ad palacium; et cum devenisset ad caput scale prime, ubi est deambulatorium per quod itur ad aulam episcopalem, et se voluisse ut deambularet cum principibus, et vidisset me, traxit me ad primam fenestrā que propinquior est scale, et dixit mihi affabiliter: «misi pro vobis, quia multa vobis remisi dicenda per capellanum; sed unum est quod volo scialis vos et capitulum, quod ego nichil volo nisi justiciam; qua illam juravi administrare tam familiaribus quam vassallis domini patris mei; et sic aperio intentum meum, quod interventione mea nullam faciat vobis impressionem;